
  
COMUNE DI SOVERIA SIMERI      PROVINCIA DI CATANZARO 
 

DETERMINAZIONE  DELL’AREA TECNICA 
 

 
n.   175  Area Tecnica                                                                              del         02/10/2019 
        
 

OGGETTO:  LAVORI DI EFFICIENZA ENERGETICA SUGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 

COMUNALI – Rettifica det. n. 169 del 26/09/2019  e riapprovazione della contabilità finale e certificato 

di regolare esecuzione 

 
     L'anno Duemiladiciannove, il giorno due del mese di ottobre nell'Ufficio Tecnico Comunale, 
 

VISTO il Decreto n. 4 del 4/10/2017 con cui è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica e 

manutentiva al Vice Sindaco Gian Carlo Sarcone con decorrenza dal 4 ottobre 2017; 

VISTA la Delibera G.M.  n. 29 del 3.04.2019, con cui sono state attribuite, per mesi 6, le mansioni della qualifica 

immediatamente superiore, profilo di istruttore tecnico, all’arch. Carmen Mormile; 

DATO ATTO che nell’adozione del presente atto non incorre alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente né si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto con  

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PREMESSO CHE: 

 Responsabile del Procedimento è l’arch. Carmen Mormile. 

 Con Deliberazione G.M. n. 49 del 27/07/2017   è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di “Efficienza 

energetica sugli impianti di pubblica illuminazione comunali” redatto dall’ing. Marco Saverio Ghionna -  pari ad 

€ 164.402,00”; 

 con Determina dell’Area Tecnica n. 154 del 16/11/2018, esecutiva come per legge, il RUP ha approvato il 

progetto esecutivo ad oggetto Lavori di “Efficienza energetica sugli impianti di pubblica illuminazione 

comunali”, per l’importo complessivo di € 164.402,00, aggiornato in conformità all’art.216 del D.lgs. n. 

50/2016 per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 

 Con Determina dell’Area Tecnica n. 8 del 24/01/2019 era stata indetta la gara per l’appalto dei lavori di 

efficienza energetica sugli impianti di illuminazione comunali; 

 Con Determina dell’Area Tecnica n. 35 dell’ 8/03/2019 esecutiva, si è stabilito di procedere all’espletamento di 

una PROCEDURA APERTA (art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016), con il criterio Qualità/prezzo ai sensi dell’art. 

95, comma 2, D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di Efficienza energetica sugli impianti di 

illuminazione comunali” e si sono fissati i contenuti della procedura e del contratto ai sensi dell’articolo 192, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., approvando contestualmente il bando  e il disciplinare di 

gara; 

VISTI  Codice Unico di Progetto (CUP) è : B57B17000610002, e il  Codice Identificativo di Gara (CIG) che è 

stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è  7824146189 ; 

DATO ATTO che, con D.D. n. 7087 del 4/07/2018 è stata approvata la graduatoria delle istanze ed è stata 

disposta la concessione di un contributo al Comune di Soveria Simeri pari ad € 150.000,00 per la realizzazione 

dei Lavori di Efficienza energetica sugli impianti di pubblica illuminazione Comunali a valere sull’Azione 4.1.3 del 

POR FESR FSE Calabria 2014/2020 ; 



CONSIDERATO che con Convenzione Rep. N. 2215 del 27/07/2018 la Regione Calabria - Dipartimento sviluppo 

economico e attività produttive  ha regolato i rapporti con il Comune di Soveria Simeri; 

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 94 del 05/06/2019 con cui si è provveduto ad aggiudicare alla Ditta GEA 

SRL UNIPERSONALE, sede legale in via Cappelleri n. 34 89047 Roccella Jonica P.IVA  02812580807, pec: 

geaimpresa@pec.it,   i lavori di Efficienza energetica sugli impianti di pubblica illuminazione comunali, che 

ha conseguito un punteggio di 83,811/100 ed ha offerto il ribasso del 7,50% (sette/50 per cento) corrispondente 

ad euro 128.575,00, cui vanno aggiunti euro 2.932,90 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso). L’importo 

complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 131.507,90 

VISTO il Contratto d’appalto Rep. N. 1 del 26/07/2019, regolarmente registratoa Catanzaro al n. 4891 del 

28/08/2019 serie IT; 

VISTO il Vebale di Consegna dei Lavori, sottoscritto  in data 31/07/2019 con  cui si stabilisce    che   i lavori 

devono    essere    effettuati    in 30   gg   consecutivi    e   perciò   cessanti   il 02/09/2019; sensi dell'art. 32 

comma 8 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 139 del 31/07/2019 con cui si autorizza il subappalto all’Impresa 

TAVANO Giuseppe s,r,l, soc. Unip. Arl con sede legale in Borgia  (CZ)n via Dirupi n. 5- P. IVA 02516290794, per 

un importo complessivo pari ad € 39.330,00, relativamente e alle condizioni indicate nella richiesta pervenuta in 

data 30/07/2019, prot. 2612, dalla ditta appaltatrice GEA SRL UNIPERSONALE, sede legale in via Cappelleri n. 

34 89047 Roccella Jonica P.IVA  02812580807, alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016;  

CONSIDERATO che i lavori non hanno subito sospensioni  o proroghe; 

VISTO che la Direzione dei lavori, con certificato in data 2/09/2019, dichiarava ultimati i lavori medesimi in data 

28/08/2019 a seguito della comunicazione della Ditta Appaltatrice in pari data,  e pertanto in tempo utile. 

VISTI gli atti relativi al SAL FINALE, predisposti e trasmessi dal D L ing. Marco Saverio Ghionna, acquisiti agli atti 

d’ufficio con prot. n. 3204 del 24/09/2019  da cui risulta che  

  che i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto e le varianti approvate; 

 che i lavori stessi sono stati eseguiti a regola d'arte, 

 che l'importo dei lavori, giusta le risultanze dello stato finale accettato senza riserve dell'impresa, si conferma 

in nette € 131.507,90 e che tale ammontare rientra nei limiti della somma autorizzata; 

 i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali; 

 che l'Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserva 

ATTESO che, per quanto sopra espresso, il credito esigibile della ditta appaltatrice per l’esecuzione dei lavori in 

parola ammonta a € 128.575,00 oltre € 2.932,90 per oneri di sicurezza, così determinati: 

- Importo lordo dei lavori eseguiti   € 141.932.90 

Di cui Costo della Sicurezza                                                                                    €    2.932,90 

- A dedurre il ribasso d'asta del 7,5% su € 139.000,00   €   10.425,00 

  Restano al netto per i lavori    € 131.507,90 

VISTO il Certificato di pagamento n. 1 di € 130.800,00 al netto della ritenuta infortuni pari allo 0,5%,  oltre IVA al 

10% pari ed al netto del ribasso d’asta; 

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 169 del 26/09/2019 con cui si approvavano gli atti di Contabilità Finale 

dei lavori di “Efficienza energetica sugli impianti di pubblica illuminazione comunali, redatti dal direttore dei 

lavori ing. Marco Saverio Ghionna, acquisiti agli atti d’ufficio con prot. n. 3204 del 24/09/2019, eseguiti 

dall’impresa GEA SRL UNIPERSONALE, sede legale in via Cappelleri n. 34 89047 Roccella Jonica P.IVA  

02812580807, ammontanti a complessivi euro 131.507,90 al netto del ribasso d’asta 

mailto:geaimpresa@pec.it


CONSIDERATO che, a seguito dei controlli effettuati, è emersa un’ ulteriore imprecisione nella contabilità delle 

somme a disposizione, per cui necessita provvedere alla rettifica della predetta Determina,  relativamente  

all’importo delle competenze tecniche, degli oneri accessori (IVA e Contributo previdenziale); .  

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’assestamento del quadro economico finale dell’opera come segue: 

 

QUADRO ECONOMICO Importo in € 

A- LAVORI  

Lavori a base d’asta 139.000,00 

-   Ribasso del 7,5% sui lavori a base d’asta 10.425,00 

A. 1 Totale lavori al netto del ribasso 128.575,00 

A. 2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  2.932,90 

                            Totale lavori A) 131.507,90 

 B. SOMME A DISPOSIZIONE  

 B. 1 Compensi tecnici   

B. 1a Progettazione  direzione Coordinamento sicurezza   6.245,05 

B. 1b art. 113 D.Lgs 50/2016   567,70 

Totale B. 1 6.812,75 

B.2 Contributo cassa 4% 249,80 

B. 3  Imprevisti ------- 

B. 4 IVA sui lavori 10% 13.150,79 

B. 5 IVA su spese tecniche 22% 1.428,87 

  

B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  21.642,21 

IMPORTO TOTALE A+B   153.150,11 

   Economie 11.251,89 

Tornano  164.402,00 

 
 

ESAMINATI tutti gli atti del procedimento e ACCERTATA  Ia regolarità dell’intero procedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell’art. 49 e art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.lgs 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare gli 

artt. 107 e 151, comma 4;  

VISTI i regolamenti di contabilità e dei contratti dell’Ente; 

VISTO il NUOVO CODICE DEl CONTRATTI “Codice del contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, emanato 

con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori e forniture di beni e servizi e prestazioni 

di servizi, approvato con delibera consiliare n. 27 del 5.8.2011; 

 

DETERMINA 

 
1. di rettificare la determina n. 169 del 26/09/2019 e riapprovare gli atti di Contabilità Finale dei lavori di 

“Efficienza energetica sugli impianti di pubblica illuminazione comunali, redatti dal direttore dei lavori ing. 

Marco Saverio Ghionna, acquisiti agli atti d’ufficio con prot. n. 3204 del 24/09/2019, eseguiti dall’impresa GEA 

SRL UNIPERSONALE, sede legale in via Cappelleri n. 34 89047 Roccella Jonica P.IVA  02812580807, 

ammontanti a complessivi euro 131.507,90 al netto del ribasso d’asta; 

2. di dare atto che il residuo credito dell’impresa rilevabile dalla documentazione relativa Stato Finale dei 

Lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta a € 131.507,90 oltre IVA al 10% 



3. di dare atto che il finanziamento concesso dalla Regione Calabria ammonta ad € 150.000,00 ed il 

coofinanziamento del comune di Soveria Simeri ammonta ad € 14.401,56, per un totale complessivo di € 

164.401,56; 

4. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa alla Regione Calabria tramite 

piattaforma al SIURP per l’espletamento delle pratiche finali dei lavori in oggetto e la richiesta del saldo 

dell’importo finanziato.  

5. Di dare atto che la spesa dell’intervento trova imputazione sul Cap. 2446del bilancio comunale 2019; 

6. di dare atto che il Codice CUP (Codice Unico di Progetto) è : B57B17000610002, e il  Codice Identificativo di 

Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è  7824146189 

13. Di atto che il Responsabile Unico del Procedimento arch. Carmen Mormile, provvederà a tutti gli atti 

consequenziali. 

 
Il Responsabile Unico del procedimento                      IL Responsabile dell’area Tecnica                                                            

f.to Arch. Carmen Mormile                                                                        f.to    Ass. Gian Carlo Sarcone       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  
 
 

 
 _____________________________________________________________________________________ 
PER LA REGOLARITA' TECNICA  
  Si esprime parere  
  Data                             IL RESPONSABILE DELL'AREA 

    f.to Gian Carlo Sarcone 

 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
e registrazione dell'impegno di spesa. 

li' 
IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to   Rag. Giovanni Lamanna 
 
 

___________________________________________________________________________ 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determina è stata pubblicata in elenco all'Albo Comunale in data   
Reg. n°   e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 n. 
267  
 
  

L'INCARICATO DEL SERVIZIO   

 

 
__________________________________________________________________________ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 


